
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33610 Sexta-feira, 04 DE MAIO DE 2018 

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 090/2018 DE 02 DE MAIO 
DE 2018 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO 
CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto 
Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.00. e o mem. Nº 078/18- CPC”RC”/URA.
RESOLVE:
Designar o servidor FERNANDO SILVA DE MIRANDA, Perito 
Criminal, matrícula n°57233707/ 1, para responder pela 
Gerência Regional GEP-DAS-011.4, no período de 01.06.2018 
a 30.06.2018, no Impedimento do titular do cargo. (Bernardo 
Antônio Rodrigues Maués MF: 557226320/ 1).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de 
Maio de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 307743
PORTARIA N° 089/2018 DE 02 DE MAIO 

DE 2018 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.00. e o mem. Nº 078/18- GAB.DG/CPC/RC.
RESOLVE:
Designar o servidor ANDREY FERNANDES MATEUS, Perito 
Criminal, matrícula n°57175983/ 3, para responder pela 
Gerência Regional de Criminalística GEP-DAS-011.3, no período 
de 01.05.2018 a 30.05.2018, no Impedimento do titular do 
cargo. (Lucila Helena Santiago de Almeida MF: 57175983/ 3).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de 
Maio de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 307741

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 018/2018
OBJETO: O presente contrato consiste na CONTRATAÇÃO 
DE AGENTES DE INTEGRAÇÃO para auxílio, formação e 
desenvolvimento do processo de estágio para o atendimento das 
necessidades deste Centro de Perícias Científ cas Renato Chaves.
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2018.
VALOR: R$ 54.855,84
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 014/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES – 06.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas;06.183.1425.8268- 
Implementação de Serviços de Perícias Técnico- Científ cas.
NATUREZA DA DESPESAS: 339039- Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica; FONTES: 0101 – Recursos Ordinários
CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA-
CIEE(CNPJ Nº 61.6000.839/0001-55),estabelecida na Rua 
Tabapuã, nº 540- Itaim Bibi-SP-CEP- 04.533-001
ORDENADOR DESPESAS: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR.

Protocolo: 308117
CONTRATO: 019/2018

OBJETO: O presente contrato consiste na AQUISIÇÃODE 
COMPRESSOR ROTATIVO para a substituição nas centrais de ar 
da SEDE e unidades REGIONAIS deste CPC-RC.
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2018.
VALOR: R$ 21.792,00
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº. 008/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES – 06.183.1425.8268 – 
Implementação de Serviços de Perícias Técnico Científ cas; 
NATUREZA DA DESPESAS: 449052- Material Permanente; 
FONTES: 0260/0660 – Recursos Provenientes de Transferências- 
convênios e outros, 0261/0661- Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela administração indireta.
CONTRATADA: PORTAL QUALIDADE EIRELI-ME (CNPJ Nº 
10.577.233/0001-05),estabelecida na Av. São João da Escócia 
s/nº Quadra 16, Lote 07, Sala 03- Jardim Marques de Abreu-
Goiânia- GO-CEP- 74.391-075
ORDENADOR DESPESA S: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR.

Protocolo: 308041

CONTRATO: 017/2018
OBJETO: O presente contrato consiste na AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS QUÍMICOS da marca PROMEGA, para atender as 
necessidades anual do Laborátorio de Genética Forense deste 
Centro de Perícias Científ cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2018.
VALOR: R$ 127.415,00
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Inexigibilidade nº 001/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES – 06.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas; NATUREZA DA 
DESPESAS: 339030- Material de Consumo; FONTES: 0101 – 
Recursos Ordinários
CONTRATADA: PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL 
LTDA(CNPJ Nº 11.909.227/0002-51),estabelecida na Av. 
Portugal nº 1100- Itapevi-SP-CEP- 06.696-060
ORDENADOR DESPESAS: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR.

Protocolo: 307994

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO: 01

Data da Assinatura: 06/04/2018
Justif cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo 
prorrogação de vigência do Contrato Administrativo nº 015/2016.
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva e qualif cação, 
com reposição de peças, consumíveis e cobertura dos serviços 
totalmente integrada para todos os módulos que compões os 
sistemas analíticos do Sistema de Cromatograf a a gás acoplado 
a espectrometro de Massa FID ( CC/EM/FID) fabricante Thermo 
Scientif c
Vigência: 09/04/2018 à 08/04/2019.
PTRES: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas; 06.183.1425.8268- Implementação de Serviços 
de Perícia Técnico- Científ cas. NATUREZA DE DESPESA - 449052 
– Material Permanente- FONTE: 0101 – Recursos Ordinários;
Empresa: NOVA ANALÍTICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA- 
CNPJ: 67.774.679/0001-47, com sede estabelecida na Rua 
Assungui nº 432, Bosque da Saúde,
São Paulo/SP, CEP – 04131-000
Ordenador: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 307955

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 022/2018
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de 
empresa para a locação de veículos automotores com motoristas, 
em caráter permanente, adaptados para a remoção de cadáveres 
na área urbana e rural do Estado do Pará para atendimento às 
necessidades deste Centro de Perícias Científ cas Renato Chaves 
conforme as condições e especif cações constantes no Termo de 
Referência – Anexo I do Edital.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 16 de maio de 2018, às 08h30min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Of cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior
Ordenador de Despesas: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 307960

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°133/2018
OBJETIVO: Realizar pericias .
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: ELIZANGELA LIMA DE ARAUJO.
MATRÍCULA: 5890028 / Pericia criminal
SERVIDOR: FELIPE LANDIM LIMA
MATRÍCULA: 57191465/ 3 / Auxiliar técnico de perícia
SERVIDOR: JOCY DA SILVA GONÇALVES
MATRÍCULA: 57200690/ 1 / Motorista 
Origem:  Marabá – PA Destino: Conceição Araguaia - PA.
DIÁRIA: 1.5 (uma e meia) PERÍODO: 05/03/2018 a 06/03/2018.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 157/2018
OBJETIVO: Pericia técnica. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: ANDRE LEANDRO DE MELO
MATRÍCULA: 5848156/ 1 / Perito Criminal
SERVIDOR: BRUNO RODRIGUES DA SILVA
MATRICULA: 57192600/ 2 / Auxiliar técnico de pericia 
Origem:  Castanhal – PA Destino: Dom Elizeu – PA. 
DIÁRIAS: 7,5 (sete e meia) PERÍODO: 05/03/2018 a 12/03/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 167/2018
OBJETIVO: Realizar pericias.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: STAEL REJANE SOUSA DA SILVA
MATRÍCULA: 5233070/ 1 / Perito criminal
Origem: Santarém – PA Destino: Itaituba – PA.
DIÁRIAS: 7,5 (sete e meia) PERÍODO: 02/03/2018 a 09/03/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 143/2018 
OBJETIVO: Operação semana santa.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: ROSEMAR CORDEIRO DA SILVA.
MATRÍCULA: 54188318/ 1 / Perito criminal
Origem:  Belém – PA Destino: Bragança – PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia) PERÍODO: 29/03/2018 a 
02/04/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 308290
PORTARIA N°170/2018

OBJETIVO: Realizar pericias .
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: EWERTON REGINALDO DOS SANTOS NEVES.
MATRÍCULA: 5895727/ 1 / Auxiliar técnico de Perícia
SERVIDOR: MARCELO MORAES
MATRÍCULA: 54185853/ 1 / Perito criminal
Origem:  Marabá – PA Destino: Conceição Araguaia - PA.
DIÁRIA: 2.5 (duas e meia) PERÍODO: 14/03/2018 a 16/03/2018.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 150/2018
OBJETIVO: Participar de curso. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: JOSE AUGUSTO BARBOSA DE ANDRADE
MATRÍCULA: 55590287/ 2 / Perito Criminal
Origem:  Marabá – PA Destino: Belém – PA. 
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia) PERÍODO: 16/03/2018 a 19/03/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 153/2018
OBJETIVO: Levar material biológico.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: ENALDO LUIZ DE MELO FERREIRA
MATRÍCULA: 54188037/ 1 / Perito criminal
Origem: Marabá – PA Destino: Belém – PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia) PERÍODO: 09/03/2018 a 
11/03/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 151/2018 
OBJETIVO: Operação semana santa.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: FABIO RIBEIRO FIEL.
MATRÍCULA: 57218879/ 3 / Motorista
SERVIDOR: LAERCIO UCHOA PINHEIRO
MATRÍCULA: 57203763/ 1 / Motorista
Origem:  Belém – PA Destino: Salinas – PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia) PERÍODO: 29/03/2018 a 
02/04/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 308192

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 088/18 DE 02 DE MAIO DE 2018 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e 
conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no 
DOE Nº 33428 de 01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 
de 19.01.00.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 046/18-GAB/CPCRC - 23.02.2018, 
publicada no DOE nº 33.567 de 28.02.2018, que trata de férias, 
o nome do servidor MAYKEN SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula 
n° 57200401 /1, Assistente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,02 de 
Maio  de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 307739


